
(SS) 3631-5950 
iE;I)ip4Jtafl II2I1III4)C4.CI.1LI) 

.Itapipt)ca.cc.nv.hI 

M. %naslâcio Braga. I9Ç bairro S*o SehaIlSo. Itaplpoca:( 1 
rEI': 6$OO-000 - Itapipoca - (t- Bra,iI 
CNPJ: 07.623.077,V00147 . ('GE: 06.920i94I 

   

   

   

   

	 ,?UMA OU 

5pipoca 

  

  

   

AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Itapipoca. Tomada de Preços n° 23.23.04/'FP. A 
CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que a ABERTURA DAS 
PROPOSTA DE PRECOS da Licitação na Modalidade Tomada de Preços n° 23.23.04ITP, 
que tem como objeto: CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ESPORTES 
(PERILINHO) NO MUNICÍPIO DE ITAPIPOCA/CE, realizar-se-á no dia 22 de maio de 
2023, às lObOOmin, consignando-se ainda que não houve interposição de recurso contra o 
resultado da habilitação. Wilsiane Soares de Oliveira Marques, Presidente da CPL. 

Ø 	
PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 19.05.2023, NOS SEGUINTES 
VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO: 

- JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARA 
- DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

FATURAR PELA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 



AVIO 
TOMADA Dt PREÇOS Ne 23.23.O.4flP 

Aviso de Abertura das Propostas de Preços A (P1 da Prvfeit.ari Municipal de 
Itapipoca comunica aos interesnadoo que a AberTura das Proposta de Preços da Licitação 
na Modalidade Tomada de Preços N' 2323 0/'TP,  que tem como ChEiO. conciiasao da 
construçÃo do Centro de Espoa'tes lPemilesho( rio Muniopio de itapipoca/CE, refllar.se.a no 
dia 22 de Maio de 2023, is 101, corssignando'se ainda Que mao houve interpojaclo de 
recurso contia o Resultado da leb.IitaçÃo 

itaripoca'Ct. 58 de Mao de 2021 
WILSIANS SOARES DE OLTV(iR.A MAAOUES 

Presidente iSa Cr' 

AVISO 01 LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Pai  2323 OS/IP 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE 

R(St)L2ADO DE ,ULGAMINTO 
(RAMADA PÚBUCA pai  (PAJ 2/202ISIDUC 

Objeto Aouis.çto do p'odvtos "urdes d avicultura fattt.d.ar  e do 
empreendedor Ianul.at raras para aLmeataçao Escolar do, alunos di rede piZIsca do 
município de Guwsc.e8a do Norte/U - Os fornecedores selecionados lotam Grupo 
iniorsnas 1' LUGAR - Astociaçio Dos Moradores De Varzea Coo Espfltot tom o Valor 
GIO8aJ AS 4*96000 - Gtapo fornial li tucai  Coopeiatma acopocuana dos agricultores 
(am.I-aes da regelo norte do coara ltd. CNPJ ll  3$ 2O2279/l-7Ocom o Valor Global. 
AS 371 246.00 ITreIflhTO, e tilinTa e um mmi  e  duoeiitOs e Quarenta i W6 reals) Antonio 
traria Araúio Tele, Comes Secrotana Municipal de tducaçio 

Guamaciaba do Norse-CE. IS de traio de 2023 
ANTONIA EVANI ARAUJO TELES GOMLS 

Secretaria, Municipal de (ducaçio 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICIJITINGA 

RESULTADOS Dl JULGAMENTOS 
TOMADA DE PREÇOS ele 4/2023SEDI-TP 

A (P5 de bcut.nga sorra publico o resultado ao julgamento dos Recurso, 
Admirsnstratnos impetrado, na Tomada de Preços h° o4/2o23 SEDES, -tp. Objeto 
fornecienento de iam' sistema de mnigeraçlo dstr,buda por meio de usma ToLa,  
fotovoltaca on-ride. capacidade de ge'açao de 45000 kwlVmis para o Municlfio de 
IbicIlilinga CL Da ana~ dos recursos a vota das normas eslabelecjdas no ato 
convotatbro. corno ta~ no orden.mento ,urniico, decido peso ndefersmomto total dos 
recursos apresentados das empresas DC NINES LIDA, CEARÁ MIAR SOLUÇOES 
(NEAGEIICAS iflA e COelSTAiflOe,A MAR,A*S LIDA. mantendo a cond.çio de 
inanitIrAçAo das recotr.rstes. 05 autos do processo lc,tatamo •ncontlam.se  tom n,Ta 
emangueada aos interessado, Scando n,arcada a sessÃo para abertura dos envelopes de 
propostas de preço, da' licitantes habilitadas para o da 23 de nsa.o de 2023, as 
09^ 

- 

TOMADA DE PREÇOS $1 6/2021-SISA-TP 

A Consissio de licilacio da Prefeitura tfijriiC031 de Isicusiriga torna çúllico 
que no da 28 de abril de 2023. as Osviaimin ria sala da Côrn,Iso de LicitaçÃo, i0Ca4ada 
a Rua. (Oval Mana da Silva. 16. Centro, nesta cidade, reuniu-se a Corrissio de Lic taç3o da 
Prefeitura Munc'paT de lbcustni para abertura e posterior drvulgaçaO do tuilameento das 
propostas de preço, para 0b1.10; COnsTIuçAo de Unidade bisca do Saudo. 9 1 	Pad 30 
Tido 01 do Mineterno da Sasido, de Responsabil.dade da Secretaria de Sairias no Mna'sieip'o 
W it.Cartinja'CE Empresas classificadas 1' G E EMPREENDIMEN1OS LiDA 	AS 
1044166.71 (um m,ltsio e qberenla e quatro mi. cento e sessenta cosi.Mais .setenta 
e um cenlavosl (Vencedora), 2' ELLOROCAMPO S(Ri(0$ E CONSIRUÇÕ€S LIDA - AS 
2 070 699.62 lUm milhÃo e cinquenta e seis nsl setecentos e dezoito rea.s e uns centa,otl 
3- CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO t SERVIÇOS (IRUI - AS 1062.765,35 (um rnilpslo e 
sessenta e dois ma. setecentos e sessenta e cinco tias e trinta e cinco centavos); 41 wnJ 
CONSIRLICCIES E SIRVSÇOS LEDA - IPP . RS 2063 934.93 (iam mIssÃo e sessenta e trê, miL 
novecentos e quatorre reais e noventa e três «estive,); $9  CLCZINALOO 5 Dl AOAIEIDA 
CONSTRUÇÕES . EPP - AS AS 1 015 050,22 (um s,ilslo e sessanta e nove mii, oitocentos e 
quarenta e sei reais e oitenta e um cereavosl e 6-APtA COMERCIO, SERVIÇOS. PROJETOS 
E CONSTRUCÕ45 LEDA - AS 1070.525.36 um .nm*sio e setenta md. Qunr*entos e vinte 
cinco reais e deoessenn centavos) Empresa Oesttess.¼ada ASRAV CONSTRUÇÕeS 
SIRVIÇOS. EV(N'TO$ E LOCAÇÕES IDA. (PP. ITEM 52.2. conforsre edcal de ,ulgamefitO de 
ciassificaçio de propostas de preços. partir da pubilcaçlo dei 	. 	bert 
irjurial PrevistO iiØ Amt 109 inciso 1. AInnea 1. da Lei de Licitações. apos o prazo recna'saJ 
no na-ando recurso ou sendo o recurso desorovido, Ma dado prosseguineato ao 
processo P.Iaores Informações rio tino http //wsew tce ci gos bm/Iicitaco.sJ 

Ib.cu.t.tiga/CE. (8 de maio de 2023 
W1aA AbUSAM 10915 

Presadeni. da ComissÃo Pern'nanertce de LactaçÃo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU 

- 

RESULTADO 04 e4AiaUTAÇAO 
TOMADA 01 PREÇOS N 2023,O3,14,OIPMI'SIINÇRA 

Julgamento de Hab.11taçlo da Tomada de Preços N' 2023.03.1401-PM1-
SEiNEAA A ComissÃo Permanente de Licitações-Os Torna público o adiamento de 
ilabilitsç3o com os seguistes resultados, EMPRESAS HABILITADAS RUSSILI, SEDEORO CM 
AUDITORES IIVDLPEDLNOLNT(S 5/5 COSIIROLLRR AUDITORIA E ASSESSORIA CONTASIL 5/5; 
AUDIPIAC AUDITORIA E ASSESSORIA CONTABEIL 5/5 e $A ti TÃO AUDITORES 5/5 fica 
aberto o prazo de recurso a partir deita publicaçÃo, conformo ao 109. Inciso 1, al3sea i• 
da Lei rit $ 666/93 e suas posteriores alterações- Os autos do processo se encontrem a 
disposiçÃo dos intecessados ria sede da CPI da PrefeiTura Municipal de IeivattWCt 

iguatu-CE IS do Mac de 2023. 
1054 CLAUDIMIO PINHEIRO 

Presidente da ComissÃo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÇABA 

AVISO DE UOIAflO 
PREGÃO ELETRÔNICO ML P421/2023 . SLCULT 

Objeto contrataçÃo de pessoa Jiandica para a litura p'estaçlo de serviços de 
locai Oe venculos, destinados ao transporte do alunos de Rede Muracipal de Insano 
Eunda.msestal e Rede Estadual (Ensino M#dio( Ob)etNando O deslocamento doo estudantes 
e a rnesrioria smeMicasiva da qsaahdiade dos serviços escolar^ sob a respons.ab,Iid.ade da 
Secretaria de (ducação. Cultura Desporto. Ciência e Tecnoloesa. tudo em conformidade 
com os requiutoi, especieicações das rotas e ctrdiçõts do Edital e sanas anhos lipo 
Menor Preço por Lote lpoe ir. rodado) Forma de Disputa Aberto e Fechado A Comissão 
de Pregão comunica ao, interessados Que a entrega das propostas comerciais dar -te-a ate 
o dia 31 de maio de 2013 às 08,00 horas (Iloráso de Brasíila( O Edita esta dipo,osa,1 no, 
sito,: Psttps //compras m2atecn0400a coo, br/prolestotfrndos) (local de realizaçÃo do 
pergao), hItp)/I.citacoes ice cc gov br ou ew itancaba ce4ov.br/Iicntxao pPip 

tteçaba Cl, IS de maio o. 2023 
ES ORO HUGO SAMNA AaAROSA 

P/ Coorsos3o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 

EXTRATO DE CONTRATO 

Eatrato de Contrato NO 12230$ 15.003 Partrs Ptpfeilura Municipal de Itaitinga, etres*s 
da Secretaria de EducaçÃo e Meaansa Distribuidor, de Produtos Alimentícios LEDA Objeto-
AquisiçÃo - bit alivio com o ObIotri'o suprir as necessidades das dwersas entidades de 
ensino da Sec retalia do EducaçÃo do Municipio de itaitinga/CE ruesdamontecao Legal 
Processo de LicitaçÃo, na Modalidade PregÃo Eletrões-co Tontado sob 0 Ple 2013.0331' 
03PE. (M conformidade com a Les Federal NO 8.666/93. da Las Eedeiai NO 10.520/02. 
Decreto Federal Na 10024/19 e Decreto Fadaras  NO 7892)2013 Valor do Contrato O 
Valor Global do AS 2 163.610.0645o.s milhões cento e sessenta e tris mil seiscentos e 

ISSN 1677-7069 	 '0 9$. s.xta.fe,ra, 19 1 

oitenta eeaa e sais centavos) Origem dos Recursos AS Desposas 
contratações qtae poderio sdsir desta licitaçÃo correria a conta de Reci 
Conssgnados no Respectivo Orçamento Municipal, inerente A Secretaria 
Mui de ltais.sgajCE. sob a ce$tente DotaçÃo 
52.03.12,363.0173,2.  ESSE , 	P0830 	Desen'rolosnsento do Ensino 
tleenento de Despesa 3.3% 3009 fonte DE Recursos: 3.540.00(O.00 	.0 
12 36501741.O62X - P0630 Desenvolvmnsento da EducaçÃo inlantl Elemento 
Despesa 1.1.90.30.00. Conte de Recarsos 3 S4O000 Prato O Contrato Produzira tesas 
itandicos E legais efeitos a partir da Data de Sua Assinatura e VigorA ate 31 de Dezembro 
do Corrente Avio Data Itaitinga CL 1$ de Mano de 2013 Signatarios. Maria Goresti 
Martmtu Frota e Antôrmia Cice'ra Sa Caa'sallso 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

AVISO DE ADIAMENTO 
PREGÃO (LETRONICO se  23.01.O6/Pt 

Secretaria de einanças, Autarquia Piluoiicipal de TrAnsato e Transporte de 
ltap,poca IA.MTII. Instituto do Preniidirscia dos Servidores Municipais de 11a000ca 
(ITAPRFV). OBJETO ContrataçÃo de in%r'tu4io francisca para orrsoaçio de secretos de a) 
procesoamento dos pagamentos originados da folha de SaIamos dos Sonindores Ativos 
Efetivo,, Contratados Corriosionados. Inatmos. APosf'mitadcis e Pensionistas dos dijlos da 
administração d'ela e rio-reta do Poder Executivo do Muncipo, em carater de 
eucltrsiisdade bI concessÃo de Cedito Corsseado aos servidores, sem esctusendade. 5) 
pagamento a lornecedores em geral, em caráter preferencial pelo banco contratado. dl 
gestÃo da chave PIA do ('uPa ri 01.623 077/003/67 ICNPJ principal), sem caráter de 
encluseridade para atender ao necessidades da AdiusiEustiaçio Preta e Indiceta da 
Prefeitura Municipal de ilapipoca O O MunclpnO de Itapooca, por mie. do Secrelana de 
Frianças. COMUNICA aos interessados que o pregÃo eietrõvsico acima mencionado, com 
Abertura de Sessao prev.sta para o dia 24/05/2023, ii iDes, fica ADIADO para o dia 31 de 
Maio de 2023, as 301 tendo em vista a necessidade do cadastro de novos utuario-ç na 
ptatalorma de PregÃo (letrôníco P4' 1301 06/IL, pare ope-racionatizaçio do certarmse em 
pauta Com o Adiarriento a Nova Data e Horloos 540 os seguintes AcolPuniento das 
Propostas e Habilitação. ate As OSslDmin do dia 31 cc Maio de 2023, Data e Hoeirso de 
Abertura das ProposTas ate is 091 do d'a 31 de Maio de 2023; Data e Horário da Sessio 
de Disputa de Preços ate As 1" do dia 33 de Maio de 2023 O Edital podera ser retirado 
nos titios eletrônicos w-wae tce cc (0v se, 	w bis cvi br 

itappoca-U 38 de Maio de 2023 
MARCOS SAULO PINTO MARQUES 

SecreTário Esecusno da Secretaria de 1. 

A CPL de Prefeitura Municipal de itapipoca eorvssnc,a dos irttrfssados que. no 
dia 07 de Milho de 2021, as SoIs, estaca abrindo IcitaçÃo, na Modalidade Tornada de 
Preçoo, N' 23.23 OS/TP, cujo Obteto é (secuçÃo de serviço, de tapa sinto em diversas 
ruas do Município de ltap.poca/Ct. O Edital completo podera ser consultado pelo Sitio 
MIps //lictacoes.tce.c.gov.br/.  

ilapipoca 0*. IS de Maio de 2023 
ANTÓNIO V1TOR NOBRE DE LIMA 

Secretario Esecuteo da Secretaria de isfraestrutu.a 

EXTRATO 04 REGISTRO Di PREÇOS 

PREGÃO ELETRONICO N' 23 1302/PE Estrato da Ata de Registro de Preços Pi' 
23.13,02,/ARP - Instituto do Meio Ambiente do Municapio de Ita(sipoea . 1MMI OBJETO-
Aqsusiçio de mater.a.s para rieciaçÃo do Convênio ei' 9197642021 em prol do Instituto de 
Meio Ambiente do Município de lIaoipoca ASSINATURA DA ATA 16/0512023 VIGENCIA 12 
borel meses a contar da publicaçÃo DIRCEU LONGO & CIA LTDA.EPP, inscrita rio CNPa 
92823764/0201-03. VINC(DORA do iofl O? com o VAlOR GlOBAL estimado de AS 
2 300.00 ICO:I Mi e Trerentos Reais) Modaldade PregÃo Eletrônico PO 2313 02/PE A Ata 
com os preços e demais especificações encontra-se disponibihlada para consulta no 
Governo Municipal de Itapipoca, Setor de Licitações Jiapipoca-C(. 37 de Maio de 2023 
fremiste Alan Dois AJencar - Prts.dente do Instituto de Meio Ambiente do MurlicIfiO 3,' 
ltapipoca.IMMi 

PREFEITURA MUNICIPAL DE (TAREMA 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

PRLGÀO ELETRÔNICO '0 W2023 >Lt.tmato da Ata co Registro de Preços Ne 006/2023 
SMS - 1 ORGÃO GIRENCIADOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO' Proileitira Municipal de 
Itarema, atraies da Secretaria M.an.cpal da Saúde do Mumcip'o II - EMPRESAS WiiIIE 
MART1NS CASES INDUSTRIAIS SE ITEM, Avenida francisco Sa, 2776, Jacarecanga, Eorlalera, 
ceara CNPI 24 380 578/00324$; (CIUIMED EQUIPAMtNTOTS M/DICDS iaØtPiTA5,AAfS 
LIDA. Rua Graça A,rar5sa. 875, BarracÃo 3, Sala E. Vv5em Grande. Pinhais. Pa'anã. CNPJ. 
38408 S99/159; ALFA HOSPiTAlAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EiRoli, Rua 
Galdino orlando de Azeito, 387, Moda Crato. Sobral. Ceara. (suFi: 42.011 679/0001-li. li 
- REPRESENTANTE. Raudson Correra Lopa Magalhae-i Albuapuerque. CPÇ: 574 9*) 933-87; 
Servo 1de4beno Vslerso Isssior, Cfl. 099410199-00. Lesicia Vascor.ce4os fota Vi'a 09 
076518.95350 lu - EUNDAMINID LEGAL, Lei de Licitai lei no 8 666/93 e atteeaçôes 
posteriores. Lei cederas na 10.520/02. Decreto NO lo 024/2029 V - MOOALIDADL PregÃo 
Eletrônico sue 006/2023 PE VI OBJETO- Registro de Preço para Aqui-saçio de e' moduinal 
e acessõnos. junto a Secretaria Municipal da Saude do Msanicio do lnaeen,a, (cara VII - 

VAsOS GLOBAL AS "1420.00 (Seiscentou e Sessenta e Um Md, Quatrocentos e vinte 
Raiais) VIII - VALIDADE DA ATA. 12 doze) meses IX - DATA DA ASSINATURA IS de Maio 
de 2023 3 - ASSINA POLO ORGÃO GERENOSOOR: Francisco fontenene asesor (Secretário 
Municipal da Salde) XI - ASSINAM PELAS CONtRATADAS Raudion Certeira topes 
MagalisÃes Albtiquerque (W341T( MAAt1NS GASES INDUSTRIAIS NO LtOA3, Sorno Ldelberio 
Vario Júnior IIOUSMED EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPÍTALARES LEOA) Leticia 
Vasconcelos trota virias (RIFA HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS mAcEi) 

I,ids.evaui.iivcaais.r.iai.srni,vtm» 
Pare/-n'ir.,. em t,lu.tc 	st aia, iriaa. osiojc,W'IeZ?i) 

toimnari, auu.ae. acima--si uin, iii - -. r -'os 3 ar Juta,  .05-; 	P 
•,r'iseuu i4.isirifl.ivcia,,srinuiu-iai.na.ii -c,a,5. 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°094 1 FORTALEZA, 19 DE MAIO DE 2023 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO EL 
N 032/2023/ff - A Prefeitura Municipal de Tamboril comunica aos interessado, a REVOGAÇÀO do Pregão Eletrônico N 032/2023/PE, eu 
é a Aquisição de equipamentos pane o matadouro público municipal de Tambont'CE, através da Secratana de Agricultura. Recursos II 
Ambiente. Molho: por razõe, de interesse público, no que dispõe o ali 49. caput da lei 8.6663 CRias alterações posteriores. Maiores info 
Genmniano Rodrigues de Finas. 51W. Bairro São Pedro. Tamboni - CE Tamboril-CE. IS de Maio de 2023. %Ioi,cis dos Saab, Filiou - 
de Agrictilutura. Recursos Ilidricose Meio Ambiente. 

'NICO' 	- 
BJETO 

pç('njoente 
e t,iJi,.ç.'o 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Granjeiro - Aviso de Julgamento - (Fase de Propostas de Preços)- Fornada de Preços n 202103.08.1. 
O Presidente da CPL da Prefestura Municipal de Granjeiro/CE, no uso de suas atribuições legais. torna publico, para conhecimento dos interessados, que 
concluiu ojulgamento final do Certame Licitatõtio, na modalidade Tomada de Preços ti' 2023.03.08.1, sendo o seguinte. Empresa Vencedora - Francisco 
Mano Filho - ME. sagrou-se vencedor da presente licitação. Maiores informações na sede da Prefeitura. sito na Rua David Granjeiro. n° 104. Centro. nesta 
Cidade de GranjeiraCE ou pelo telefone (88) 3519-1350. Granjeiro/CE, 17 de maio de 2023. Laia Edaon Oliveira Sousa - Presidente da Comissão de 
Licitação. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ -AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N' 025.'23.PE-
FMS-OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS E PERIFÉRICOS DE INFORMÁTICA 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIA DO MUNICIPIO DE BELA CRUZ/CE. QUE SE REALIZARÁ NO DIA 31 DE 
MAIO DE 2023 (31/05/2023). Ás 14:OOHS PELO SITE WWW.BBMNETUCITACOES.COM.BR. REFERIDO EDITAL PODERÁ SER ADQUIRIDO 
A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICAÇÃO, NO HORÁRIO DE EXPEDIENTE AO PÚBLICO. FERNANDO FRANÇA SILVEIRA - PREGOEIRO. 

..... 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N 024/23-tE-
FMS-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES MÉDICOS DE DIAGNÓSTICO POR IMAGENS PARA 
ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE BELA CRUZ/CE, QUE SE REALIZARÁ NO DIA 31 DE 
MAIO DE 2023(31105/2023). Às 08:00118 PELO SrFE WWW.BBMNETLICITACOES.COM.BR. REFERIDO EDITAL PODERÁ SER ADQUIRIDO 
A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICAÇÃO. NO HORÁRIO DE EXPEDIENTE AO PÚBLICO. FERNANDO FRANÇA SILVEIRA - PREGOEIRO. 

a.. aaa •aa 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS  N 001t23-TP-SJD-
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UMAARENINHANA LOCALIDADE DEARATICUNS 
E UMA ARENINHA NA LOCALIDADE DE SÃO GONÇALO. ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE BELA CRUZ/CE, QUE SE RPAI 174RÃ  NO DIA 
05 DE JUNHO DE 2023 (05/06/2023). ÀS 0900HS. REFERIDO EDITAL PODERÁ SER ADQUIRIDO A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICAÇÃO, 
NO HORÁRIO DE EXPEDIENTE AO PÚBLICO. FERNANDO FRANÇA SILVEIRA - PRESIDENTE. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Amoatada - Aviso de Edital N 15.05.0 112023.04. A Secretána de Turismo, Desenvolvimento Econõmico e 
Cultura de Amornada sorna público, pala conhecimento dos ate~ que acontecerá entre os dias 2205/2023 a 311051202 3.  as inscnçõcs para o ,cgutntc 
objeto: II Edital de Fomento Junino par. Quadrilhas Junina, - 2023, o qual encontra-se na integra na Sede da Secretaria, no horário de Shoflmin ia 1 2hoømin 
coo sue doTnbunal de Contas do Estado do Ceará. noendereço: http'municipios.tcc.cc.gov.brlicitacocs e no sue do Município httpi:!www.amontada 
cegov.br. Amontada/CE. IS de maio de 2023. Dcnsiaae Holanda de Jesus -Secretária de Turismo. Desenvolvimento Econômico e Cultura. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação O Presidente da Licitação deste Municipio torna público que no dia 06 
de junho de 2023 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços N° I605.012023-TP, cujo objeto e a contratação de empresa 
para executar serviços de revila1i7.ação em avenida localizada na Rodovia Pedro Anglo. Alto do Cristo, no Município de Mucambo:CE O Ldital estarã 
disponível no horário de atendimento ao público dc 08.00 à, 12.00h Informações pelo fone 0"88 -3654 1133. ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo 
Vida], sin. Centro, Mucambo - Cc. IS de maio de 2023. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Presidente. 

o 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de %tucambo - Aviso de Licitação. O Presidente da Licitação deste Município toma público que no dia 07 de 
junho de 2023 às 09:00 horas. estará abordo licitação na modalidade Tornada de Preços N°  1505 01 2023-TP. cujo objeto e .t contratação de empresa para 
execução de serviços de pa imentação em pedra tosca no Município de Mucarnbo CE. O Edital estará disponi'cI no horário dc atcndirncnso ao público de 
08:00 ás 12:00h. Infonnaçocs pelo fone: 088 - 3654 1133, ou no endereço á Rua Con'trutor Gonçalo Vidal, -.n, Centro Siucambo - Cc. IS de maio de 
2023. Francisca Oréclo de Almeida Aguiar - Presidente. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Amontada - Revogado da Tomada de Preços N' 02.05.01/2023.07. A Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público a Revogação da Tornada de Preços n 02,05.01/2023.07, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para executar obra de 
conclusão da construção de Escola com 04 (quatro) salas de auta-paddo FNDE. na  Localidade de Barra de Moias, no Mwucipio & Ansontada. conforme 
1 ermo de Convénio. 320252014. Amontada - CL 17 de maio de 2023. Nan Lúcia Silveira de Pinho - Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N' 23.23.05ITP - A 
CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que, no dia 07 de Junho de 2023, à. 10h, estará abrindo Licitação, na Modalidade 
Tomada de Preços. N°23 23.057P, cujo Objeto é a Execução de serviços de tapa buraco em diversas ruas do Município de Itaplpoca./CE. O Edital 
completo poderá sercotisultado pelo Sitio: bflps- //liritacoes Ice cc gov!. Itaplpoca-CE. IS de Maio de 2023Antôaio Vitor Nobre de Lima-Secretário 
Executivo da Secretaria de Iafraestrutura, 

ESTADO DO CEAR). - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - TOMADA 
DE PREÇOS N° 23.23.04/TP- A CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que a Abertura das Proposta de Preços da Licitação 
na Modalidade Tomada de Preços N' 23.23.04ITP. que tem como OBJETO: Conclusão da construção do Centro de Esportes (Penlinho) no Município 
de ItapipocaCE. realizar-se-á no dia 22 de Maio de 2023. às 10h. consignando-se ainda que não houve interposição de recurso contra o Resultado da 
Habilitação. Wilsiane Soares de Olheira Marques - Presideaue da CPI- PL 

ESTADO ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPALDE MARCO -AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO- EDITALDE CONCORRÉNCIA 
N 3180401/2023 - OBJETO: Maior oferta financeira com pagamento mensal para o conoto de concessão de direito real de uso a titulo oncroso. 
do Ab.tcdouro Público do Município de Marco - CE. JUSTIFICATIVA: Reforma dos termos do edital. INFORMAÇÓES: Prefeitura Municipal, Av, 
Prefeito Cuido Osterno, ifn. Térreo. Centro, e-mail: licitacaomarco%gniail.com, Marco-CE. 18/05/2023 - Geraldo Basta Osterao Júnior - Sec. de 
Desenvolvimento Econômico. Agricultura, Tecnologia e Meio Ambiente. 

......a.. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI -AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇOS - TOMADA DE 
PREÇOS N' 04/2023-SEINFRA/CELOS - A Prefeitura Municipal de Aracati comunica aos interessados que estam dando Prosseguimento a lomada 
de Preços N 04/2023 - SEINFRA'CELOS. cujo OBJETO: Construção de uma praça na Vila São Rafael, Bairro Vinca da Matriz, com a Abertura da' 
Propostas de Preços das Licitantes Habilitadas, à, 09h do dia 22 de Maio de 2023. Araeati-CF,. 17 de Maio de 2023. Cintia Magalhães Almeida - 
Presidente da Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia. 



,çUNIC. 
waEi.APatneIoea.o..reoxxprxais*ex*a °.m(ai'eo

Pil. É 

'oMfltl*$Wfl&l01tttal2O24I2O2trneXe.ra avt: 	. . ,m) 	 '4 
.iserr,s,,nt1StiCcoJn,SSçõaImllfk 

L 	 O 

tFIs.:')7Y 2 
ominaQ  Pai/sano 

de t.rfeç,prz 

de bancos de leite no CE 
Fortal 'za acaba de inaugurar urna no'a saia d coleta no Alto da 

Balança; hoje celebra-se o Dia Mundial da Doação de Leite Humano 

Baixo estoque preocupa profissionai 

e 
	

Fona Cna U.asd • Snta-Nfl, .âSdo . o.eS,go. fl, 2021 S eso d. 2023.0 £STADO 

OCIDADES 

ANTONIO VIA" 

INTERIOR 

A Ceasa é dos cearenses 
es deputado n4.d'ai de PDT To Gooen jose). 

w.radebde,cnoWe do orona&c lsao de Fossa (rI 
s.,,an,na. retn,lrmtOlv. • diNcla da Ct•l& aad. a. 
noir4ho ntoaxaptot MN.CSIL Aiza,tdr tua teta te. 
4 SuS e em tSZWvflt coctodida me domo. itie 
,fr a.aicafla Ttis Gtoe Ia quaiS ir .hrme £ 
tom asa —. 	 — e Ii Duaqi. 
aaua a td. 4. Ca.. as .casn,. de. 
Ou paresi. vi... aoMa 	~a ca pa 

— - — a 	loaloaM a Mas' 
ealni 1)Oup& e pM.s. A C— & d€ todo. ou case 
ta' 4úit, Uaiae.SO -'5 Stjadt q is - —. 
dada manoac orit ceia dc t' mt fcn Ø 
dMa deeon. Cita ao 	M .ear.das e q.S Cita 

- 

Saiba mais 
Dei paslameniai. que }a nona Oultot trftp000.z.i0 

car'os publico.. .uet ia. acalente ide, 	aço, 
idoilti que atA .itdo por ssan Ian,tuneMos aiim. 
do. raia.. le&eal • atadeal 'par. am$azao. o ito 
damwnso. o anidodu. c.lcala o tasaina, adev,ic 
laç.manbaao em Latas. pan gru Mau. nqoc. trai.' 
o—. 

Multa atenção 
R.ttlQu Pio CaLe, 4iar O. leis er.Iirp.stc.a ela, 

ieDÁa e o soro cnr Rwsas mao todas sua atendo pala 
o. eodenamento, de p'oaio. de toada. euaCIOttalt3ttlO. 
limpo.. .iumflInacLo. iejulafi<i. .ia.lsnqio puNtii 
.aJ.'arae,5e&c(, cihsmçscondsftsdctrabaitaraô. 

F:cwflattil0tor 

Ceasa de Russas 
.'tuØo.ianotirrastitv 
r.Iar. na. soa per.la440 de 

- mim todo o. pr,ncipaimontt. 
ovottonldadct dc neaciou 

Mais nutrição 
.Sm,:t.-t;..ormiGoesq.epoemriodo 

Ftogsasr.a Mas, lcutr,kar Iejs, sunaa4, riorsmrrpo.to 
em ttazacar..sae Iiuba1s par me» de doaflo. 'Crua 
,cscrmoperha £iarr.de papol sojas no combato a fome. 
de,tpr, o3o a topa des!Jo.laJa e a poips de vota p. 
,liao.al-n polo S!.t. "urmifl'r. aaooa .liemrento. 'acaba,.. 

Milhares beneliciados 

adcc :s ,vnS&a,mM,t.saa.aia 
ca Casa do Cojisi. * Prrwaa ruaatpia SI e.tadade, 
e é 14' pasca' 'Pn'rrmo. ,nØaI o Mas Nutzi#o 

ro'.i 	dc 	aoia k na 
o, mas passai e la,latuiçda' 

De todos nós 
cxLdcorrc.doasiucoiasuehato 

aua los, ai,aseti.os Se qual4.4, à ana doa ceaeeasn. 
peeoaa viesSem p'thaz • stroca. do quem IA io.l'dSn e 
• 'ii 	''," ''d ''si 

1 atisi., .5,. lo ara 

Mao suo.n.çO.* 

sapas 	asia 	.e — 

tatua .a 	 ---5- ex-ata 
.e0.oa isco_O 

-- 
5-- .—t- 
-,  

-- 
--  

—5— 
v 

- 

— — 

5— 

Nessa çaiai.-Iitri. Is. 

• Vl4ease. de Feitale.a 
iassju'n. ao bairro Ah. 
da Islarica. mama nota 'ai. 
de cohii da laivo humano 
ao povoo de nade César 
C.k A c.ndad. Ii. parte 
da pcogra.çh. do Mui-

4. pan o Di. Medial 
da Doaçi. da Lati 'lama 
- que cflebe.4. bola. 
'9 ta diknasa usd.4a 
de iede. o, ptoflas.aa 
doa bame.. da kite eSta 
a socça. pan a pnbkaó' 
oca do b~ eaoqia.I 

da acordo cea 
• PniSna.o Ikaptul da 
M$ber esta potasade dc 
dOMõtt Voe •soo touro 
La Sobral. o itospkai te. 
penal Nono (11124). rivali 
que neeessaIa de 60 Is,.. 
pai Si pu, suprir is ,4 O itt. malaca. 1.00401 co 
eeusdade, do. bebi. pee 
msu,o.,nterm.donnitfll Humano mlii do H3% 
Neooanat porta. acolita Remas. Ka,ca de Clivam. 
.oalçaae.a cerc.óeOInro. o .led.eitao ltMflt $5 
meLoa, 	 OaLU O de.e.stbcats e 
flunnlr Iodo o ia. de o m.ou. .eSA.,1 da 

:0::. IS 357 aol),en. ai, 	'nança, funcionada Ceias' 
aluam os .rv%o. oferta- orna sigma aaoenal em di 
do, por tala. .emetaanies sono, aspecto. e) ILII 
O que lo, 'nn'jwad. as' o anuo da Ração %one do 
'em P<o pertodos crie. dc Loados ibsaterrado o,due 
'CI loiro, de leite lotam tarteas SI msaufpsot 
arrecadado, paz. aSa,ts., - A dna.'ioe o,.ag'al pua o' 
mosto do, banco, de lesta sresstaevio saaduni e pua 

sanis.onupnadudrnbe-
imqoivac.a Solfa.. pai- bis que asSo mnormado. ais 
esta e p..00lops. que 'e ua4.de. m,cunala.C. ponlua 
estabelecem estio atOr e ii 	A coomdemiadoa. deva- 
2,, dunn.ic o ale,tame.mo ISa ainda. go. o temem, 
.Snlai.ala.nósapaamo. da demanda de paciente. 
icoIetae lambem • do.- premituro. e am do. cm-
ção 4. leite Pan itt... só, piolho, pua que te coo 
'iStmo. m ele nO. tom 1145 ,lcan5ar te es loque 
COrÀgdeI de .maaenau. tMuiatotao Setear. ema 
e ela recebe o leito de otiia 111%, por ezemplo. Soava 
pessoa Nas tala, de apo» um cre.csmemslo de ceeca 
sabem teto, pacser.a de l %no solt'rto de pa 
som o. bancos de 'cito do cieste. com  poita1 de pio 
Ho'pul.i Albas S~. da nod.d. pari CII Ne-sosalal 
Maternidade Lseola Amo Ooioo paulo que impacta 
('Sateaabr,amsd e .o,,t ou 	e a redigia no roteiro de 
ri, itoUt,àçóei. eopincou doador., de leite nastia. 
o releve de martelei. do- pnntipatlsetl. no 	 
oaate.ln'asgi,oaçla' 	iõ trabalho ora qte a prsi 
ConSoem. i coordena 	duelo deis., soatiosos da 

de.. da Banco de L.,te minuta, e1 'leita di cri 

an'e imiaa%es 

e aS- 
-- 

- — — 

'r rí 

uma vacina saiaiS pan  IaS -  ltanos aseWs 

do.doii e o saltei  inda la. agei.daado daa e horar' 
aio .e.ado caap.nnl com pua a ideia do lesa, mate, 
a #ectaid.de 'Ora,, 	no. o que .cc.:esr itt. rern 

A •1':si obi. 'a iria 	n'at,arrr todi'rr 

b,Slasado - eceatein a 
,vodm,ews ji.pams. iIsspost.- croma .e<estai.os. a ata- 

lhe, recite o ha de deseja 
ilitiid wIta 'Iseosa- coepoulo por juta missa 

na. nd,n euer,l e leias, Se temos esperai que 5t quadre. 
ra.ttu,ie, A10s a cólra a srjecs,o.ose owa,sllaalsocm 
,ksajoiaelstiarmnscn'as para que coa trataflier 

a ser mama dos-los 'ensaia. como hospital pos. p.c 
equipe espstsad,aaei. po',a dei.. saab.,. — soltando 
realizas a cioaflo mas'. mesmo çue  ligamos 

Para doar par. o DLII ,lo is-a busca asotat retal. a 
501,... u,ietesm.da, p0 poois,em.4 
4cm ciaraz em soslaIo pelo 

Colina doar? 
	

'%buaApp tI) lora 0t1 
Pode se Ice Isa duadceas pala lazer um p01 sida,tro 

OS ciaino, rOçado' tIo loisas toda. a. pasoas que osteiza 
duo ante a poameir. atue, do s.aamettuido e 
nssetlaai. 000ev eira Isa troe, eacesoo na pmd..cio de lei 
pai. ,deotajea5lo de e dada ar esteia,  .45.15- 

na. aio Sount. nss saiem ou como hepatites 5 e 
111V e iaS',, Po.ienonm.. n.núvas, tipo do defla eia 
te. e poonel ressaaai iaa'o ole-id e oca, alçam medi 
se içetidaiTiertIo rara çue carne,» que smpesa a li 

Paz. doar Sima. se daripo a a naipe 	4oe a, biscas 
Isa  ..aa da doado.. ponto msaadaati Sala. de Apoio 
taxes a sodenha danetaa.enw a Siojiser que Aatiamezta do 
as mala dc coleta do sul Muriacipio O p050 man- 

'a ar,,' oaigala nesaa.Ja.a 

a 	 ' tias 
1 	55 — aS aas 

— — —. s Ou 'tnflto museso — 
— a... ---5-- 

as  
as3t.SsjMec te iéaao - saia. aaica iatelit 'Os 
mil. is — Oua tias as-.-sei, -o ira a. 

ameia 'e,e,,seai, a, - aat 	5- 

oao 51S 
Ousi luaIt 	.oa. — • •_OuAS 	1_S5't t 
a,liasaamJ000u au .aaa5*ie . 	 ausvaca 'asma, ei 
aro 	o 	 ,' se,.: oasaa. asa 	Ie.ia. a.. 
Iria. 

— — 

sias.. a. na 

lataSOotas ama. a.  1 	— — 

atei- 
- 

• — — 	 — a tia 

- — suaS — _a - isa cite ai. 


